Aurei nummi veterum.128

Minam seu libram seu pondo auri centum aureis Ungaricis aestimabi-
mus, non tam ex temporum horum conditione regionumque varietate, quam 
ex ipsius auri ad veterum analogiam supputatione.129 Regionum quidem di-

Salomon  Rex Judaeorum possedit decem millia talentorum auri, totidem et amplius argenti. 
Sabellicus  in Exemplis.
Tributa Persici regni. Sabell[icus] , To[mus] I. pag. 351. Fuit summa anni tributi ex tot genti-
bus exactis, si vera sunt quae Herodotus  scribit, XIIII. millium talentorum auri, argenti quin-
gentorum et sexaginta. Babylonica ea talenta fuere, quorum singula appendebant Euboicas 
libras septuaginta.
Cloacae, quibus aquae subterraneis fornicibus in Tyberim  laberentur, Tarquinii  opus fuisse 
creduntur, quarum magnitudo ex eo intelligi potest, quod earum repurgatio mille talentis a 
censoribus locata sit. Sabell[icus] , Emend[ationes], 2, lib[er] 4; facit aureos Ungaricos 525 000.
Egy fontban vagion 8 ferton. Egy fontban vagion 32 nehezék.
Ar[istote]les pro libris de animalium historia accepit ab Alexandro  octigenta talenta. Bud[a-
eus]  76. O munifi cum regem et literarum atque literatorum suumum aestimatorem, quis-
nunc pro omnibus Ar[istote]lis  commentariis tantum eff rentat [?], imo totum caput Ar[isto-
te]lis  quis tanti liceatur apud nos quidem quicquid usque in orbe est literarum tanti hodie 
eat.
Vetus verbum, quod monumenta Romana habent: AMICI, DVM VIVIMVS, VIVAMVS.
Aegypti annuos reditus ait Strabo  fuisse, lib[er] 17, duodecies millena et quingenta talenta, 
quae faciunt ex Budaeo  (vide pag. 148) quindecim milliones aureûm coronatorum. Et Ege-
sippus , lib[er] 2, cap[ut] 9, decies septingenta et quinquaginta millia hominum (quae 15 
milliones sunt) praeter Alexandriae  incolas, populos Romanis fascibus in Aegypto  numerat 
ascriptos. Nunc totius imperii Turcici  proventus annuus, ut ait Guilielmus Postellus , in eam 
summam non evadit. Et tamen Aegypticae res vel in tanto vectigali erant fl orentes [?]. Ex quo 
patet quanta vastitate nunc grassetur Turca per terrarum orbem, nec mirum, cum, ut Postel-
lus  ait, viginti millia urbium olim Aegyptus  habuerit, nunc vix decem municipia et sex urbes 
habeat. Utramque Asiam  plus quam dena millia urbium olim ornabant, nunc ducentae vix 
supersunt.
Strabo , lib[er] 15, pag. 487. Summa opum Persicarum, Cyro  regnante, tradit centum et 80 
millia talentorum, quod paene fi dem expedit, faciunt enim 94 milliones auri cum semisse, 
idest nongenties quadragies quinquies centena millia aureûm Ungaricorum.
Petrus Martyr  in decadibus Novi orbis, lib[er] 10, dec[as] 1, in Insula Cibaua novem auri 
grumi seu globi inventi sunt, idest palacrae, pondere quadringentorum Ungaricorum, alius 
grumus longe maior, pondere trium millium trecentorum et decem aureorum castellanorum 
[?] qui maiores sunt aureo ducato triente, idest tertia parte et constituunt aureos Ungaricos 
quater mille quadringentos et tredecim.
Florenus minor primum denariorum 40, ut Bisantius Belae  Regis. Postea den[ariorum] 60. 
Tum Caroli  circa annum domini 1342 denarior[um] 90, quod tamen de maiore fl oreno intel-
ligitur. Deinde Ludovici  primi tempore octoginta quatt uor, idest grossi maioris monetae 14 
(quarum quilibet valuit nummis sex). [Sigism]undi  huius denariorum novorum centum. Ex 
decretis maioribus [?] regni Ungariae, pag. 93.

128   A cím alatt , más tintával: De auro in Pand[ectarum annotationibus] Bud[aeus]  209. – vide 
255 B[udaeus]. – Cap. X.

129   Mellett e a lap szélén, más tintával: assipondium, II, Th. L. L. Mina signifi cat unum pondo, as 
est librae pondus, vide Th. L. L. Assis.
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versitas nunc addit aureorum valori, nunc diminuit valorem.130 Scimus enim 
in Italia  Galliaque  prolixius aestimari aureos Transilvanicos et Pannonicos , 
quam domi ubi nascuntur unde veluti mercis vice peregre exportari solent, 
ex eorumque colybo negotiationes non sine quaestu immodico exercentur. 
Et cum ita regionem hanc aureis expilent, ex iis suos confl are solent, eosque 
postea per terrarum orbem commertiorum necessitate disseminant. Proinde 
pro ratione horum temporum, aequa iustaque fuerit proportio, si uni librae 
auri quatt uordecim argenteas att ribuemus etimasi non ignoremus antiquitus 
duodecuplum fuisse argenti ad aurum valorem.131 Huc accedit auri nostratis 
paene ad supremum usque gradum bonitas, quem nostri garat vocitant, sive 
a gerah Haebraeorum verbo, quo obulus minimumque pondus signifi catur,132 
sive a ceratio Graeco verbo, quod Latinis siliqua dicitur, in vulgarem moneta-
riorum usum detortum. Est autem ceratium minimum pondus, sextam oboli 
partem continens. Cum autem133 auri bonitas in viginti quatt uor garatibus seu 
siliquis consummetur, ultra quem gradum procedi non potest, aurei Ungarici 
materia ita eam notam att ingit, ut unus quandoque gradus aut etiam minus 
in eo ad absolutam perfectionem desideretur.134 Atque ideo non ab re a Julio 
Scaligero  in lib[ro] de subtil[itate] ad Cardanum  Baeticis, Indicis , Americis  
omnibusque aliis orbis terrarum aureis Ungaricos, bonitate praefert. Nec de-
fuerunt e Rabbinis Hebraeorum, qui Ungariae  auriferam regionem et Transil-
vaniam Ophir  veterum fuisse censuerint, unde Salomon  velut ex nativo orbis 
terrarum aerario inexhaustam vim auri in Judaeam  convexerit. Qua in re135 
nec affi  rmanda, nec infi cianda coniecturis non absurdibus136 locus esse potest. 
Ex quibus et similibus minam seu libram seu pondo auri iusta aequabilitate 
centum aureis Ungaricis aestimamus. Budaeus  centum duodecim coronatos 
et semissem aurei librae ascribit non magna utrimque137 diff erentia. Nam 
aureus Ungaricus primae indicaturae, tantum superpondii adiicit coronatis, 
quantum ceratiorum ratine ex illis deminuitur.138 Tum vero aestimationem 
sequimur legitimam non mercatoriam et forensem. Porro ex Plutarcho , Taci-
to  et Suetonio  ostenditur aureum Romanum centum sestertios valuisse, idest 
nostrates nummos 350. Jam139 ex auri libra 48 aureos Romae  cusos esse, Plini-
us  testis estis et Budaeus  prolixe disputat in lib[ro] tertio de asse. Hos si in se 

130   Mellett e, a lap szélén, más tintával: vide Th. L. L. Aureus. – Lege Bud[aei] Pandecta 339 et 
153. – 8 coronati aurei faciunt unciam auri. Sup[plimentum ?] 14. – vide Bud[aeum] 99 et 100.

131   Mellett e, a lap szélén, más tintával: Ad aureos pertinentia quaedam, Sup[plimentum?] 14. – 
Bud[aeus]  101.

132   Mellett e a lap szélén, más tintával: seu potius gradus, per quos puritas auri aestimatur.
133   E mondat két első szava más tintával áthúzva és Proinde cum-ra javítva.
134   A lap alján apró hivatkozások Budaeus  munkájának 100., 101., 102., 152. oldalaira.
135   Utána áthúzva: licet.
136   Más tintával javítva: absurdis.
137   Más tintával javítva: inde.
138   A lap szélén, más tintával: libra auri, centum Ungarici aurei. Et hoc ex Suetonio descr[iben-

dum]. Bud[aeus]  153. 
139   Más tintával javítva: atque-re.
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duxeris, minamque auri inde elicueris, eam centenis plusve minusve aureis 
nostris constitisse animadvertes, idest quatt uor millibus et octingentis sester-
tiis, minus140 86 sestertiis, quos credi par est in confl atura aureorum decoctos 
esse et expirasse.

Caeterum quaeri hic non ab re potest, qui fi at, quod cum aerea argenteaque 
Romanorum Imperatorum numismata141 in Transilvaniis magno numero re-
periantur, monetae142 tamen aureae143 rarissimae144 inveniantur, nisi145 forte 
Graecanicae aut Asiaticae. Nec id auri penuria factum fuisse, testes sunt vetus-
tissimae aurifodinae, quae etiamnum hic luculento proventu excoluntur. Nam 
Romanorum quoque temporibus aurarias hic offi  cinas fuisse, praeter alia argu-
menta vel hic unus lapis testimonio esse potest, qui in vici Totfaludensis  lapidea 
porta parieti insertus legitur his litt eris: D. M. M. Vlpio. Aug. lib. Hermiae proc. 
aurarium, cuius reliquiae ex indulgentia Aug. N. Roma  allatae sunt. Salonia 
Palestrice  coniunx et Diogenes  lib. benemerenti fecer. vixit ann. LV. Hic lapis 
ex ruderibus antiquae urbis Romanorum, quae Zalaknae  aurifodinae proxima 
fuit, in vicinum pagum Totfaludensem  translatus est.

Sed hanc dubitationem, cur nempe Romana aurea numismata in Daciis  
non146 reperiantur, videtur nonnihil tollere Procopius  et Zonaras ; quorum ille, 
lib[er] 3. belli Gothici, et Zonaras in historiis tradunt Romanos in omnibus pro-
vinciis nummos argenteos et aereos cudi permisisse, sed ex auro confl ari vetuis-
se.147 Quapropter confl ata in solidas massas auri pondo Romam mitt ebantur ex 
provinciis, unde velut ex imperii totius offi  cina princeps metallorum prodiret. 
Ante imperatorum quidem tempora, dum adhuc popularis esset respublica Ro-
mana, aurum rarum Romae  fuisse, omnesque rationes per argentum confectas 
fuisse Plinius  testis est, qui etiam devictis gentibus Romanos pro auro argen-
tum semper imperasse scribit.148 Sed posteaquam ad Imperatores monarchia 
devoluta est, mirum149 quantos in auro luxus exercuerint. Neroni  non sat erat 
auream supellectilem omnis generis habere, nisi et auream domum haberet.150 

140   Innen kezdve a mondat végéig más tintával áthúzva.
141   Egyidejűleg javíta: monetae-ről.
142   Egyidejűleg javítva: aureae-ről.
143   Utána, egyidejűleg, kihúzva: tamen aut quam.
144   Utána, egyidejűleg, kihúzva: aut nulla.
145   A lap alján, más tintával: Hiero, Siracusorum Rex, audita clade, qua apud Trasimenum Ro-

mani erant affl  icti, misit praeter alia subsidia Romam CC. et 40 pondo auri, idest 24 millia 
aureûm Ungaricorum. Val[erius] Max[imus] , lib[er] 4, cap[ut] 8.

146   Más tintával javítva: rara-ra.
147   E mondat mellett  a lap szélén, más tintával: auraria metalla omnia ad rempublicam perti-

nuerunt. Strabo , index.
148   E mondat mellett  a lap szélén, más tintával: Plin[ius] , lib[er] 33, sic inquit: Romae  quidem 

non fuit aurûm, nisi admodum exiguum longo tempore. Bud[aeus] , 102, inferior [?].
149   Fölébe írva, más tintával: immane.
150   A lap alján, más tintával: Cneus Cornelius Lentulus , qui citeriorem Hispaniam  obtinuerat, 

cum ex S[enatus] C[onsultu] ovans urbem esset ingressus, tulit prae se mille et quingenta 
pondo auri, idest 150 m[---]. – Lucius Stertinius  ex ulteriore Hispania  quinquaginta millia 
pondo auri in aerarium intulit, idest quinque milliones auri.
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Vespasianus  amplius bis millies H–S. inaurando Capitolio absumpsit. Agrippa   
Pantheon aere, aes item auro texit. Et Martialis  irridet quendam Bassum, qui 
onus ventris auro exciperet. Et fuerunt qui totum theatrum ramentis auri pro 
arena operirent.

Porro nulli plures quam Lysimachei in Transilvania reperiuntur, adeo ut 
quibuslibet aureis eius Regis nomen indere receptum iam usitatumque vulgo 
sit. Fuit autem hic Lysimachus , cuius nomine aurei nummi affi  ciuntur, Ale-
xandri  illius Magni successor, a cuius morte Thraciam , Pontum  et fi nitimas 
quasque regiones sortitus est, et fi dei quam proximum est, thesauri Alexan-
drini magnam partem involasse. Hic a Dromicheta  (ut Strabo  scribit) Geta-
rum Rege captus, magno auri pondere se redemit. Cum iterum bellum Getae 
intulisset, in angustias a Dromicheta tractus151 cum centum millibus suorum 
interfectus est. Cuius omnem tandem gazam verisimile est Dromichetam in 
Daciam  convexisse, unde Lysimacheorum nummorum reliquiae hucusque 
supersint.152 Ascanius autem Centorius, lib[er] 4, de bello Transilvanico haec 
scribit: Prope Devam , inquit, Transilvaniae opidum, in vetusta arce, paucis ab 
hinc annis, post diuturno imbres et inundationes sub arbore vetustate exesa 
ingens thesaurus, solaribus radiis aurum admirando fulgore detegentibus, re-
pertus est a rusticis. Serpens aureus tamquam custos tutelaris appositus erat, 
quem interfecto Georgio monacho  pro rege tunc Transilvaniae, Ferdinandus  
Imperator accepit. Numismata aurea, tres aureos coronatos pendentia, innu-
mera, Lysimachi  regis Thraciae  imaginem, aversa autem parte victoriam pra-
eferebant. Ditati inde rustici. Quod superfuit rusticis, viginti millium corona-
torum aestimationem adaequavit et a Joanne Baptista Castaldo  archistratego 
ad Ferdinandum  Regem transmissum fuit circa annum salutis 1550. cum dua-
bus imaginibus aureis Nini et Semiramidis  Carolo quinto  datis dono. Cen-
tum millia coronatûm thesaurus iste superavit. Haec Centorius. Qui si vera 
tradit, Lysimachei  stateres non solum didrachmiaei, sed tres paene drach mas 
pondere aequavisse videntur.153 E didrachmiaeis stateribus aureis est unus et 
quidem frequentior in Daciis qui hinc habet aquilam, coronam oleagineam (ut 
coniicitur) unguibus levantem, nulla cum inscriptione. Aquila154 non invola-
tum explicatis alis visitur, sed155 insedenti similis et quieta. Aversa parte tres-

151   Utána, egyidejűleg áthúzva: est.
152   Mellett e, a lap szélén és alján, más tintával: Vidimus aureum nummum, denarii argentei 

effi  gie, qui hinc Castores equitantes habebat, pileis non in [ca]pite, sed capiti [im]minentibus 
[al]tera pars Bellonam , Romae  urbis insigne habebat, cum inscriptione P I T I O, idest Publio 
Itio, qui scilicet cusor fuerat nummi. In denariis argenteis Lucius Itius visitur L I T I V S. 
Alter nummus aureus, similiter aureus [!] IVLIAE  MAMAE AVG. erat, quae mater Alexand-
ri Severi  fuit, cum imagine eiusdem. Altera facies nummi Vestae simulacrum habebat, cum 
inscriptione VESTA. – Argenteus denarius cum eo omnino typo et imagine exstat apud me.

153   Mellett e a lap szélén, más tintával: tremisses, semisses, quadrantes aureorum formaliter [?], 
Bud[aeus]  in Pandectas, pag. 339.

154   A következő két szó más tintával áthúzva, a harmadik pedig semi explicatis-ra javítva.
155   Más tintával áthúzva és helyére betoldva a sceptro szó.
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viri sunt, poplitum tenus vestibus demissis. Infra titulus156 non in ambitum 
vergens, ut Romanorum inscriptio, sed directus: KΩΣΩN.157 Quae quidem 
litt erae quidnam doceant158 Oedipus  aut Euandri  mater fortassis intelligat, 
ego non. Nam quae in Analectis super eo coniectavi, nunc uti159 male nata 
ὀβελίζω in spongiamque incumbendum160 iubeo. Erasmus  Roterdamus , li-
b[er] XV. Epistol[a] 2, ad Joannem Turzonem  Episcopum Vratislaviensem, a 
quo consimile acceperat numisma, sic scribit: Aureum numisma multos exer-
cuit, aliis coniectantibus esse tres fi lios Noe  ex arca revertentes et ex altera 
parte columbam oliviae ramum deferentem. Aliis duces duos, qui medium 
captum ducerent et aquilam lauri ramum in coronam defl exum gestantem. 
Subscriptionem nullus adhuc legere potuit, neque Graecus, neque Latinus, 
nequae Hebraeus. Haec161 Erasmus . Qui vir adeo magnus, quam tenuibus 
con iecturis rem expedire conatur? Non potius in his talibus iuridicum infi tiale 
N. L.162 idest non liquet dixisse, satis arbitramur; dum Pythius  aliquis id cer-
tius edocebit.163 Alexander Kendius  senator sapientissimus per tres viros in 
hoc aureo triumviratum Antonii , Cassii 164 et Lepidi  intelligi volebat. Aquilam 
legionum, quas Antonius  sibi obnoxias fecerat, insigne esse coniiciebat. Sed 
quo pertineat Graeca inscriptio, id sibi dubitationem creare dicebat.165

Aureus Romanus, qui et aureus stater dicebatur, sumpta a Graecis voce, 
25 denarios valebant, sive sestertios centum; hoc est nostrates nummos tre-
centos et quinquaginta seu fl orenos tres cum semisse.166 Dion  historicus au-
reum numisma πέντε καὶ εἴκοσι δραχμὰς valere scribit, ubi drachmas pro 
denariis usurpat, sicut et Plutarchus , atque adeo ipse quoque Plinius , Latinus 
auctor. Verum167 Suidas exactiore ad168 drachmas supputatione staterem vi-
ginti octo drachmis Att icis aestimat, quae ratio eodem cum 25 denariis recur-